^A factas, quas Gregorius ignorare minime potuit. De his quoque consule notas ad ep. 30 libri quarti, verum his in translationibus e tumulis suis educebantur sacra illa pignora, ut in aliquo decentiori loco quiescerent, neque procul deferebantur.

Haud improbat quidem sanctus doctor episcopum et clerum urbis Euræ inde commigrantes corpus S. Donati secum abstulisse, et in Cassiopi Castro insula Coreyra deposituisse (*Lib. xiv, epp. 7 et 13*). At vero migrationem istam necessariam effecerant barbaricus gladius et hostiles incursus. Metuentes ergo sacerdotes et clerici civitatis hujus, ne sacrae S. Donati reliquie in ecclesia deserta et patente aliquam a barbaris injuriam paterentur, maluerunt eas secum asportare.

^B Quæ de sanctis corporibus loco non movendis ad mentem S. Gregorii diximus, de eorum vestibus aut aliis rebus ad ipsos sanctos pertinentibus, minime intelligi debet: nam cum accepisset a Joanne abate tunicam S. Joannis repartam, ut eam ad se transmittere curaret rogavit. Tunicam ²⁴⁵ hanc fuisse S. Joannis apostoli et evangeliste, positamque Romæ in basilica Constantiniana, docet Joannes Diaconus (*Lib. iii, nn. 57, 58, 59*), ubi eam asserit multis coruscasse miraculis. Utrum hæc papæ responsio Constantinæ Augustæ satisficerit, compertum non habemus. Exstant tamen plurimæ sancti pontificis epistolæ ad eamdem postea scriptæ, ex quibus intelligitur eam quod sibi denegatae fuissent S. Pauli reliquiae, non indigne tulisse, sed erga sedem apostolicam pio semper flagrasse studio.

CAPUT XII.

Actum. — 1. Theodelinda Constantio, Mediolanensi episcopo, infensa pro causa trium capitulorum. — 2. Gregorius ad eam legatos mittit et epistolas. — 3. Quo eventu. — 4. Idolatriæ convertendis incumbit. — 5. Januarii et aliorum Sardinæ episcoporum discordia. — 6. De licentia christiane consignandi presbyteris Sardis data. — 7. Res hoc anno in monachorum gratiam a S. Gregorio gestæ. — 8. Mulieres a monasteriorum ingressu arceret. — 9. Monialium honestati et tranquillitatì propicit. — 10. De abbatissarum seitate decernit. — 11. Ejusdem decretum de clericis abbatis explicatur. (*An. 593 et 594*.)

1. Eodem fere tempore S. Gregorius ad Theodelindam, Langobardorum reginam, scribere coactus est, ut ejus animum Constantio, Mediolanensi episcopo, infensum, ad pacem et concordiam revocaret (*Lib. iii, epp. 29, 30, 31*). Laurentio, Mediolanensi episcopo, e vivis sublato anno superiori, Constantius, ejusdem Ecclesiae diaconus, unanimi totius cleri consensu successor datus fuerat, Gregorio dudum probe cognitus, cui etiam dum Constantinopoli moraretur, longo tempore adhæserat. Et quamvis in ejus moribus nihil quod reprehendi potuisset, invenisset; quia tamen in animum suum pridem induxerat, ad suscipienda pastoralis curæ onera, pro nullius unquam miseri persona, ab ejus electione promovenda penitus abstinerat: ipsam solis apud Deum precibus prosequi

^c Consule Tillemontium in Constantio art. 4, pag. 415. Translationem hanc factam vigesimo Constantini Magui anno, dicit Hieronymus.

^a Vide Guibertum de Novigento lib. de Pignoribus sanctorum.

^b Lega ultima de sepulcrorum violat, estque Theodosii Magni an. 586.

contentus; assidue orans ut summus pastor talem Mediolanensibus pastorem præberet, in cuius lingua et moribus exhortationis divine pascua valerent trahere: in cuius mente et humilitas cum rectitudine fulgeret, et severitas cum pietate: qui eis viam vitæ non solum loquendo, sed etiam vivendo posset ostendere; quatenus exemplo titulus discerent ad eternæ patriæ desiderium suspirare. Itaque quando sapientissimus pontifex aliquas episcoporum electiones sibi vendicavit, nonnulli gravissimis rationibus coactus, a priori proposito recessit. Nimurum satis habebat, ut antiquam servaret consuetudinem, aliquem mittere Ecclesie Romanae militem (huc nomine clericos, Ecclesie militantes et servientes significat) qui electioni interesset, et ab episcopis provincialibus, cum assensu tamen summi pontificis, conserari procuraret. Constantius in ipso episcopatus exordio suam fidei confessionem, ut moris erat, papæ obtulit; in qua condemnata fuisse tria capitula, lesamque ac pulsatam concilii Chalcedonensis auctoritatem tres episcopi per vulgarent; quorum malis artibus decepta Theodelinda, Langobardorum regina, Constantium statim aversata est ut legitimam fidei desertorem. Brixensem episcopum unum ex tribus illis schismaticis praesulibus fuisse, non obscure indicat epistola 59 ejusdem libri, ex qua habemus ipsum et Brixie cives importune postulasse ut Constantius jurejurando affirmaret se tria non damnasse capitula. (Vide lib. iv, epp. 2 et 4.)

2. Hæc audiens Gregorius, ut opem utrique ferret, scilicet archiepiscopo calumniam passo, et regine ob spretam ejus communionem de salute periclitanti, misit ad Theodelindam Hippolytum notarium et Joannem abbatem, qui eam revocarent ab errore; quod et litteris suis præstare conatus est (Lib. iv, ep. 4). Priores quidem ipsius litteras reginæ offerendas non censuit Constantius, quod in eis rerum tempore Justiniani Augusti gestarum, et quintæ synodi mentionem injecisset, qua offendit potuisse ejus animus. Alteras vero misit in quibus Constantio suadent morem gerens, de illa synodo silent, et quatuor priores tantum laudavit, imprimisque Chalcedonensem, cuius auctoritati detractum iri per trium capitolorum damnationem schismatici cadsabuntur. Anno itaque hoc scrupulo, sanctissimus pontifex hortatur piteam reginam, ut imperitis stultisque hominibus minime credit, caveatque ab catholice Ecclesie communione separari; ne tot ejus lacrymæ, tantaque bona opera perirent, si a vera fide aliena invenirentur. *Decet ergo, inquit, Gloriam vestram, ad reverendissimum fratrem et coepiscopam meum Constantium, cuius et fides, et vita bene olim mihi approbata est, sub omni celeritate transmittere, eoque directe vestris epistolis indicare ordinacionem ejus quam benigne suscepisti, et quia ab ejus Ecclesia communione in nullo separant.*

3. Rediit ad unitatem Ecclesie prudentissima et Christianissima regina, quamvis ad condemnanda tria capitula minime adduci potuerit; aut certe id si aliquando impetratum est ab ea, tardius contigit. At

^a Vide supra cap. 5, num. 41.

A schisma occasione condemnationis illorum capitulo-rem exortum, non in eo positum erat, quod ab illis condannandis abstineretur, sed quod a condannatione communione secessio fieret. Gregorius enim pro veris Ecclesiæ filiis semper habuit eos, qui cum tria illa capitula rejicere formidarent, in Ecclesiæ tamen unitate permanerunt, et cum ipsis benignius egit semper, quos inter, præter Theodelindam, erat Secundinus eximie sanctitatis monachus, reginæ acceptissimus.

Redeunte ad Constantii communionem regina, tres de quibus jam locuti sumus episcopi, ut vero simile est, quieverunt; nec ultra eum a Brixensibus civibus veratum fuisse ut sacramentum de tribus capitulis a se nunquam damnatis præstaret, inde potest colligi, quod plurius in epistolis ad ipsum deinceps scriptis ea de re plane sileat sanctus pontifex.

4. Non minori labore ac studio in vocandis ad Ecclesiam infidelibus, quam hi revocandis schismaticis **246** desudabat. Sardinie partem incolebant quidam populi, Barbaricini dicti, qui ad hæc usque tempora cultum idolorum retinuerant. Eos a Vandals pulsos ex Africa, in Sardiniam migrasse, conjectura potius quam certis rationum momentis habetur. Barbarorum illorum mores exprimit his verbis Gregorius: *Ut insensata animalia vivant, Deum verum nesciunt, signa autem et lapides adorant* (Lib. iv, epp. 23 et 24). Arduum igit erat eos ad veram fidem protrahere; quod tamen aggressus est sanctissimus papa, cujus charitati nihil erat difficile; atque ad hoc opus elegit Felicem quemdam episcopum, et Cyriacum servum Dei, abbatem S. Andreæ. Ab iisdem postea didicit non solos Barbaricinos, sed rusticos fere omnes in Sardinia idolatriæ deditos (Ibid. ep. 25). Quapropter scripsit confessim ad nebulos et ad caeleros in Sardinia possessores, ut rusticis a cultu idolorum avertebant et teatræ invigilarent; significans nihil sibi gratios ant jacundius ab ipsis posse nutritari, quam quot quisque idololatras ad Christum perdeceret. Strenuam ad hoc operam navavit Zebarda Sardinie dux, de quo Felix et Cyriacus ad Gregorium scripserant, eum cum Barbaricinis eo pacto facere pacem disponere, ut Christi fidem et servitatem amplectenterent (Ibid., ep. 24). Ea de causa plissimo deci gratias egit pontifex sanctissimus, et predicatores a se missos commendavit. Tunc Hospitonem Barbaricinorum ducem jam Christianum factum, patet ex epistola ad ipsum scripta (Ibid., ep. 23), qua Gregorius de recta fide ab eo suscepta eum laudavit; admonuit autem veram fidem bonis operibus esse comprobandum, insuper ejus officii esse ut quoscumque posset ex subditis ad Christum adduceret, ac predicatores eorum conversioni insudantes solatiis soveret necessaria.

Quid illi tunc profuerat satis non liquet. Ex alia epistola diu postea scripta (Lib. xi, ep. 22) constat multos adhuc barbaros in Sardinia idolatriam tunc minime abjecisse, quos tamen ad fidem Christianam amplectendam festinare seribit insulæ præsidii. Bo-

dem tempore jussit (*Lib. ix, ep. 23*) ut Vitalis in Sardinia defensor Barbaricina mancipia compararet; an ut ea in fide erudienda curaret, iisdemque postea uteretur ad eorum populares Christiana fide imbuedos? Eodem sane consilio legimus pueros Anglos ab annis decem et septem, vel decem et octo, ejus cura et munificentia emptos, ac in monasteriis, ut in Christiana religione instituerentur, positos (*Lib. vi, ep. 7*); quorum postea ministerio usus est, ad totius Anglorum gentis conversionem, de qua infra.

5. Ideo Gregorius Felici et Cyriaco partes impo-
suit annuntiandi in Sardinia Evangelii barbaris et
rusticis, quia insulae hujus episcopi parum de eo-
rum salute solliciti videbantur. His verbis increpat
Januarii Calaritani episcopi, et totius insulae metro-
politani societatem et segnitiem: *Accidit, inquit,
aliud valde lugendum: quia ipsos rituales, quos habet
Ecclesia tua, nuncusque in infidelitate remanere ne-
gligentia fraternitatis vestrae permisit. Et quid vos ad-
moneo ut extraneos ad Deum adducatis, qui vestros ab
infidelitate corrigeremus negligitis? Unde necesse est vos
per omnia in eorum conversionem vigilare. Nam si
cujuslibet episcopi in Sardinia insula paganum rusti-
cum invenire potuero, in eundem episcopum fortius
vindicabo* (*Lib. iv, ep. 26*).

6. Januarium despiciabant ejus ministri et clericci, quod nimia esset simplicitas; unde oriebatur ecclesiastica disciplina neglectus et remissio. Hinc fortasse data presbyteris occasio presumendi, sacro chrismate parvulos in fronte signare, quod ne ultra fieret prohibuit Gregorius (*Lib. iv, ep. 9*). Quia ta-
men accepit postea quosdam ob hanc prohibitionem
valde offensos, alind promulgavit decretum in haec
verba: *Pervenit quoque ad nos quosdam scandaliza-
tos fuisse quod presbyteros christmate tangere eos qui
baptizandi sunt, prohibutus. Et nos quidem secun-
dum usum veterem Ecclesiae nostre fecimus; sed si
omnino hac de re aliqui contristantur, ubi episcopi de-
sunt, ut presbyteri etiam in frontibus baptizandos
christmate tangere debeant, concedimus* (*Ibid., ep. 26*). De hujus decreti sensu digladiantur theologi, aliis permisum presbyteris ut sacramentum confirmationis administrarent contendebus, aliis negantibus. Mensem nostram circa questionem et controversiam hanc satis aperimus in notis ad laudatas epistolam, quas diligenter lectorem consulere non pigoat.

7. Ut res monasticas, quae Gregorio semper cordi fuerunt, nunc attingamus, ad quartum ejus pontificatus annum pertinere videtur quod de ipsis erga monasterium Sublacense olim a S. Benedicto conditum, et Honoratum abbatem, munificentia legitur: nimis eum cum sua matre Silvia filio cænobio Castrum Apollonium et alia multa bona contulisse (*Mabillon. Annal. Bened. lib. viii, num. 44, pag. 231*).

Neque prætereunda quæ hoc anno contigit, admis-
sio monachorum in ecclesiam S. Pancratii, quæ Ro-
mæ via Aurelia etiam nunc exstat. In ea prius minis-
traverant et rem sacram curaverant clericci sacerdotiales

A et presbyteri, sed ita negligenter, ut etiam die Dominico nullus adesset presbyter qui missarum solemnia celebraret. Murmurantibus hac de re populis, qui istuc devotionis gratia confluabant, Gregorius matura deliberatione judicavit socordes illos clericos inde amovendos, et in monasterio huic ecclesiae coherente instituendam esse monachorum *congregati-
onem*, cui abbatem præfecit Maurum (*Lib. iv, ep. 18*). Legenda est ea de re epistola ad eundem Maurum qua ei terrarum, reddituum, oblationum illius ecclesiae summam administrationem tribuit sive ad monachorum viculum, sive ad sartæ tecta. Observat hoc loco Mabillonius ad fidelium ædificationem aliquando conducere, ut monachi in locis frequentibus in-
stuantur. (*Cf. Mabill. loco ibid., ad an. 594.*)

B 8. Aliunde tamen sollicite cauebat vigilantissimus pater ^a ne ex mulierum consortio regularis apud monachos disciplina labefactaretur. Unde Valentinius abbatem increpat quod mulieres in monasterium suum ascendere sineret, ac fieri monachorum commates; idque ne ulterius contingat, eum severissime actionis comminatione prohibet (*Lib. iv, ep. 42*). Utrum arcendas mulieres ab ecclesiaram ubi monachi observabant et sacras laudes persolvebant introi-
tu, cenauerit Gregorius, hocque ad Valentinius præcepto sanxerit, exploratum non est. Sane in epistola 41 libri secundi frequentiorem tantum seminarum accessum ad monasteriorum ecclesias videtur interdicere. Præterea basilicam S. Pancratii martyris fre-
quentabat promiscuus sexus, in cujus gratiam singu-
lis Dominicis ibidem missarum solemnia celebranda decrevit; in qua tamen monachos maluit militare quam clericos.

247 9. Erga moniales, ob sexum fragiliorem, majorem sollicitudinem et severiorem custodiā adhibendam ratus, haec ad Januarium Caralitanum, hoc fere ineunte anno scripsit: *Pervenit ad nos minus te
monasteriis ancillarum Dei in Sardinia sitis tuitionis
impendere: et cum dispositum a tuis prudenter suiebat
decessoribus, ut quidam de clero probati viri curam ge-
rentes, earum se necessitatibus adhiberent: nunc ita fun-
ditus esse neglectum, ut per publicas personas pro tri-
butis aliquaque munii ipsæ per se principaliter Deo dia-
ctæ femine competenter ire, necessitatibusque habeant
pro supplendis fiscalibus per villas prædictaque discurte-*